***Cap. XXVII - Quod quilibet debeat ponderare ad
stateram Communis predicti***

Statuimus, et ordinamus, quod omnes vendentes ad centenarium, et medium centenarium, vel alias in grossum, vel etiam quicunque alij, ponderent, vel ponderari faciant ad stateram grossam dicti Communis, qua vendiderint, et emerint, et quilibet emptor, et vendor debeat Camerario Communis, vel habenti dictam stateram solvere quatuor denarios paparinorum pro centenario rerum ponderatarum inter venditorem, et emptorem; Adjacentes quod de rebus non ponderatis solvere teneantur duos denarios pro centenario videlicet unum denarium pro qualibet parte.

Et quod dicti ponderatores, vel qui tenent stateram predictam non debeat ultra quatuor denarios recipere pro centenario ad penam quinque paparinorum, et quilibet possit accusare, et habeat tertiam partem penae et sibi credentia teneantur.

Cap. XXVIII - Quod Potestas in principio sui officij faciat revideri pondera florenorum et aliarum

Item statuimus, quod Potestas teneatur proprio iuramento post introitum sui officij infra octo dies facere revideri pondera florenorum de auro, et aliarum monetarum de argento, vel alia pondera cum quibus ponderantur, videlicet stateras, bilancias, et mensuras pannorum lanae et lini ad pondus Viterbien[sium] exceptis passettis pannorum lanae, et lini quae mensurae sint ordinatae ad mensuram Civitatis Montiflasconis, et in Cossa subtus Logiam Palatij Potestatis designate, et ipsa pondera, et passetta sigillari sigillo Communis, et cum illis, et non cum alijs ponderare, ac vendere ad penam decem sold[orum] pro quolibet contrafaciente, et quilibet possit accusare, et habeat tertiam partem penae. Quibus teneantur ipsa pondera signata, et adjustata a Camerario Communis infra octo dies ad dictam penam et stetur accusae cuiuslibet hominis bonae famae de omnibus praedictis, et hoc capitulum in principio officij Potestatis per Praeconem dicti Communis publice per Civitatem bandiatur.

Cap. XXIX - Quod quilibet Civis, et habitator Civitatis debeat, et teneatur solvere datia eorum animalium indomitorum

Item statuimus, et ordinamus, quod quilibet Civis, et habitator Civitatis Montiflasconis habens bestias Vaccinas, et Bufalinas indomitas, sive aliquod aliud genus bestiarum minutarum pecudum porcorum, et caprarum, teneantur, et debeant vinculo iuramenti, et ad penam XL sold[orum] ad requisitionem Dominorum Priorum, et Camerarij Communis assignare, et assignari facere numerum bestiarum ipsius in termino quinque dierum post requisitionem fiendam per Dominos Piores ad dictam penam, et solvere omnes collectas, et datia imposita, et imponenda per Commune dictae Civitatis, et si in numeratione dictarum bestiarum committeretur aliqua fraus, quod talis committens fraudem puniatur de periurio; Addentes vero quod in numeratione dictarum bestiarum minutarum pro se salvando admittantur sibi decem bestiae excepto quod dum dictae bestiae essent ad pasturandum in maritima seu montaneis quod patroni bestiarum predictarum pro rata solvere teneantur secundum deliberationem fiendam per Dominos Piores, et consilium secretum, et hoc perscrutari debeat diligenter per Dominos Piores ne Communitas fraudari possit in predictis.

***Cap. XXX - Quod vendentes ad minutum oleum Lardum
salsum ina teneantur solvere plazzaticum Emptori ipsius
Plazzatici***

Statuimus, et ordinamus, quod vendentes ad minutum oleum lardum caseum, salsicciā, usugnam, et similia a porta S. Andreæ infra et speciarij vendentes supradicta, solvant et solvere debeant quolibet anno nomine plazatici emptori predicto soldos decem pro quolibet, et qualibet apotheca ipsorum, a dicta vero porta supra soldos quinque pro quolibet solvere teneantur, et omnes portantes oleum per Civitatem ad vendendum soldos tres, et unam foliettam olei pro Ecclesia S. Margheritae. Item omnes portantes pisces ad vendendum in d[ict]a Civitate pro qualibet cista seu cavea usque ad pondus centum librarum denar[ios] duodecim, et a centum libris sup[r]a soldos tres; pro qualibet vero salma fructuum, et pomorum soldum unum denarios octo, pro quolibet Capriolo soldum unum, pro apro seu signali soldos tres, pro cista anguillarum soldum unum; et qui contrafecerint, vel contempserint in soldos decem vice qualibet puniatur, huic capitulo addimus, pro qualibet cavea piscium quam portaverint insula, et cuvas porrorum, quas etiam mulieres, et aliarum rerum venalium, et olera, et caules non continue vendentes dictum plazaticum nullatenus solvere teneantur; continue autem intelligimus si per unum mensem, et ab inde supra vendiderit; pro quolibet stario, et salma aliorum Leguminum, et frumentus prout hactenus fuit consuetum pro salma soldum unum denar[ios] octo, pro salma pomorum aranciorum sold[os] duos, pro salma tondinae sold[os] tres, et deinde pro rata, pro salma piscium salitorum sold[os] duos, pro centenario anguillarum sold[os] duos, pro salma foliarum sold[os] duos, pro cavea denarios octo pro salma vasorum soldos duos.

***Cap. XXXI - De electione Visorum, et Damnorum
datorum estimatorum***

Statuimus, et ordinamus quod DD[omini] Priors qui pro tempore fuerint in unum congregati eorum nemine discordante teneantur, et debeant eligere, et deputare duos bonos, et legales viros Cives Civitatis Montifiasconis in Visores et estimatores damnorum datorum qui sint, et esse debeant estimatores, et visores omnium, et singulorum damnorum manualiter, et personaliter, vel cum bestijs factorum in bonis hominum, et personarum dictae Civitatis vel eius districtu, videlicet super omnibus guastis, incendijs et incisionibus vinearum domorum, molendinorum

arborum, cupellorum, griptarum, bestiarum terrarum, et aliarum quarumlibet rerum, quorum officium duret uno anno, qui sic electi jurare debeant ad Sancta Dei Evangelia dictum officium facere, et exercere bona fide sine fraude, qui Visores et extimatores teneantur, et debeant ad penam decem soldorum paparinorum pro quolibet et qualibet vice mandato Potestatis, vel Judicis ipsius seu Vicarij ad petitionem cuiuscumque petentis statim ire ad videndum omne damnum sive guastum aut incendium quod factum esset, et dictum damnum estiment, et relationem facere Notario Maleficiorum dicti Communis quorum relationi stetur, et credatur; Et teneantur dicti Visores in dicta estimatione inserere, et declarare an dictum damnum sit illatum manualiter, vel cum bestijs, et per quas bestias seu cuius generis sint. Et visores qui ibunt ad predicta habeant pro eorum salario ab uno miliari infra duos soldos, et ab inde supra unum bolonenum pro quolibet miliari, et circa emendationem faciendam de praedictis prout infra in capitulois damnorum datorum continetur, et si aliquis praedictorum commiserit in dicto officio in viginti libris denariorum paparinorum puniatur. Addimus huic capitulo, si aliquis ipsorum Visorum esset exosus alicui partium, et suspectus, quod tunc Potestas possit alium Visorem eius loco subrogare illa vice tantum.

***Cap. XXXII - De electione duorum virorum diffinitorum
litium super vijs, et latitudine earumdem, et confinium
terminorum territorij Civitatis predictae, et occupatione
strictarum, et viarum***

Item statuimus, et ordinamus quod DD[omini] Piores eligant duos bonos, et legales viros, qui debeant lites, et discordias inter discordes, et consortes tollere, et concordare et omnes vias publicas, et vicinales intus, et extra dictam Civitatem diffinire, et terminare, et stetur, et credatur diffinitioni ipsorum, et habeat unus quisque ipsorum a qualibet parte tres solidos cum dimidio, et nulla partium vadat ad locum nisi de consensu eorum ad penam centum solidorum paparinorum. Qui diffinitores iurare debeant in manibus Cancellarij Communitatis eorum officium bona fide, et legaliter exercere. Adhibemus insuper eisdem diffinitoribus unum Notarium Civem ad scribenda omnia, quae diffinitores diffiniverint, et declaraverint, qui ad videndum, et declarandum, et diffiniendum simul cum supradictis diffinitoribus habeat, et habere debeat pro salario, et quolibet suo accessu a qualibet parte sold[os] septem denarios. Statuentes, et ordinantes insuper, quod nullus audeat, vel presumat elevare, vel abicere, vel modo aliquo amovere terminos affixos, vel affigendos, et ponendos

per dictos fintores ad penam, et sub pena centum librarum Communi praedicto applicand[a], et quod nullus audeat vel presumat laborare iuxta terminos affixos per spatum unius pedis ad mensuram pedis Communis ad penam decem librarum denar[iorum] paparinorum pro qualibet vice super quorum terminorum avultione, abiectione, vel amotione probanda sufficiat ad condemnationem faciendam sola declaratio, et assertio dictorum diffinitorum, qui dictos terminos affixerint. Si autem dicti diffinitores, vel aliquis ex ipsis mori contingerit, DD[omini] Piores possint, et teneantur alium, seu alios in loco decedentium subrogare. Volumus insuper quod dicti Superstites, et Notarius teneantur quolibet mense ire, querere, et investigare, utrum termini missi, et fixi inter Communiantias dicti Communis et possessiones singularum personarum sint, et stent, ut esse debeant, ne aliquid sit factum contra dictos terminos, et terminaciones, et ubicumque videbitur expedire terminos mittere, et ipsos remitti faciant expensis dicti Communis, et nulla persona audeat, vel presumat terminos missos vel mittendos in dictis locis, vel alibi devastare, levare, mutare, vel magagnare nec ultra terminos laborare, transire, vel occupare ad penam viginti quinque librarum paparinorum pro qualibet vice, et si dicti officiales invenerint aliquid factum fuisse contra accusationem tenentur, et ipsi accusae stetur, et credatur, ac si probatum fuisset per testes; Et si praedicti officiales fuerint negligentes in praedictis, penam viginti quinque librarum incurvant et de praedictis in presenti capitulo contentis contra quemcumque contrafacentem, et officiales praedictos Potestas, et eius Curia vinculo iuramenti quolibet mense per inquisitionem procedere teneatur; Et idem dicimus observandum per praedictos diffinitores in omnibus aquis acqueductibus, et vijs vicinalibus tam intus, quam extra d[icta]m Civitatem, super quibus omnibus plenariam habeant potestatem. Addentes quod stratae reales sint et esse debeant videlicet strata qua itur Viterbiuum, strata qua itur Cornetum et Tuscanellam, strata qua itur ad Urbem veterem et strata qua itur Bulsenis sint latitudinis viginti pedum; Aliae publicae vero viae sint decem pedum vicinales autem sint sex pedum. Adientes quod in casu quo propter dictam latitudinem lederetur aliqua spetialis persona in possessione ipsius, quod illud in quo damnificaretur quod Commune debeat solvere secundum estimationem faciendam per dictos terminatores. Addimus quoque huic Capitulo quod dicti terminatores habeant autoritatem, et libertatem omnes, et singulas vias tam reales, quam vicinales repertas occupatas facere recte dirigi, et impedimenta removeri tam intus Civitatem quam extra ad penam decem librarum pro qualibet contrafacente, et mandatis dictorum terminotorum obedire nolentium; Et Potestas in praedictis, et ipsorum quolibet vinculo iuramenti ad penam XXV librarum

de suo salario Communi solvendarum tempore sui sindicatus teneatur eidem assistere contra facientesque punire, et condemnare in penis praedictis ad omnem petitionem, et instantiam ipsorum et aliorum quoruncumque habentium interesse.

Cap. XXXIII - De officio Massariorum munit[io]nis Armorum Communis

Statuimus, et ordinamus quod ad tuendam Civitatem et ad conservationem omnium, et singulorum bonorum Civium eiusdem Civitatis, quod DD[omini] Priores et qui pro tempore fuerint teneantur et debeant eligere duos providos viros qui habeant manuteneret, et conservaret, et custodire omnia, et singula arma munitionis Communis predicti spectantia et pertinentia ad defensam huius Civitatis cum salario, et provisione condecoranti prout DD[ominis] Prioribus videbitur convenire, quorum officium duret per annum, et in fine anni debeant sindicari de administratione eorum officii, et de novo aliij pro sequenti anno elegantur per dictos Priores qui tunc fuerint ad regimen Civitatis praedictae. Homines sic electi inter cetera teneantur, et debeant infra quindecim dies in introitu officii cuiuslibet Potestatis requirere ipsum Potestatem ad solvendum ducatos auri tres cum dimidio, quos tenetur quilibet Potestas relaxare in fine sui officii Communi pro targono, et balistra, et aliis secundum tenorem suae electionis, quos ducatos tres cum dimidio dicti homines sic electi possint, et valeant expendere in manutentione Armorum dictae Civitatis, et si in praedictis ducatis Potestas fuerit negligens ad solvendum dictos ducatos dictis hominibus facta monitione infra dictum tempus penam incurrat in XXV libr[arum] Communi Montiflasconis applicand(arum) de suo salario sine aliqua diminutione auferendarum nec non ad eamdem poenam dicti homines electi teneantur si negligentes fuerint in requirendo dictum Potestatem infra dictum tempus, et similiter DD[omini] Priores incident in eamdem poenam si negligentes fuerint in eligendo dictos homines, et alias scindicari, ut supra declaratum est.

Cap. XXXIV - De electione Portinariorum, et eorum officio et autoritate eisdem concessa

Item statuimus, et ordinamus quod Portinarij dictae Civitatis elegantur per Dominos Priores, et quilibet Portinarius retineat claves catenae iuxta portam existentis praecipue tempore suspicionis, et guerrae et quod tempore pacis habeat

libertatem aperiendi portas de nocte secundum quod fuerit iniunctum sibi per Dominos Priores, et talis Portinarius sic aperiens ianuam exquirere intrantem si secum portaverit fructus, vel ligna, vel res aliquas furatas et segetes denuntiare Dominis ipsorum; Et quilibet Portinarius qui claves tenuerit portarum Civitatis praedictae teneatur claudere portas post primum sonum Campanae tempore pacis ad penam viginti solidorum pro qualibet vice ipso facto incurrat, et ipsa pena possit exigi de facto absque prolatione sententiae iure, vel statuto aliquo non obstante. Item quod talis teneatur, et debeat tempore guerrae claudere portas in p[rim]o sono, ut fuerit sibi iniunctum per DD[ominos] Priores ad poenam decem librarum pro qualibet vice ipso facto incurrat non obstantibus quibuscumque. Nullus in voltis portarum Civitatis predictae audeat facere ortum, vel ponere ligna vel aliquod aliud impedimentum facere ad penam 40 solid[orum] et habentes fenestras seu hostia iuxta dictas Volitas per quae possit ire ad dictas Voltas ipsa claudere, et murare teneatur infra duos menses post publicationem praesentis statuti omnibus suis sumptibus, et expensis ad dictam penam, et de his quilibet possit accusare, et habeat tertiam partem penae. Quod officium durare debeat de Prioratu in prioratum et durante eorum officio sint exempti dicti Portinarij a custodia dictae Civitatis, et ab exercitibus Civitatis, et de predictis non possint nec debeat gravari, et tempore guerrae iidem Portinarij teneantur ire ad portam caute et cum armis.

Cap. XXXV - Quod Potestas, et DD. Priores teneantur recuperare Communantias Montiflasconis intus, et extra

Statuimus, et ordinamus pro conservatione, et augumento jurium Communantarum Civitatis Montiflasconis quod Potestas, et DD[omini] Priores qui pro tempore fuerint proprio iuramento teneantur, et debeat facere aptari, et reperiri post introitum eorum officij in termino unius mensis inquirere, et exequi, ac perscrutari omnes Communantias d[ict]i Communis intus, et extra, et quas occupatas invenerint, vel oppressas recuperare, et qui non restituerit, vel admiserit, vel restituere, vel admittere recusaverit postquam mandatum sibi fuerit infra terminum sibi affissum solvat pro pena d[ict]o Communi decem libr[as] paparinorum, et nihilominus occupata restituat, et ad predictas, et res occupatas recuperandas eligantur, et eligi debeat in principio officii Potestatis et DD[ominorum] Priorum decem boni homines videlicet quinque a porta superiori, et quinque a porta inferiori, quos Potestas eorum officium cogat jurare facere bona fide, et sine fraude ad quorum petitionem teneatur Potestas Communantias invenire, et recuperare cum eis personaliter ire ad recuperandum,

et terminandum Communantias predictas et habeant, et habere debeant in eorum societate, et auxilio viginti quinque homines armatos expensis Communis predicti si opus expedierit; et ipsorum assignationi stetur, et credatur quae per eos fient, et factum fuerit executioni mandetur. Teneantur insuper dictus Potestas, et DD[omini] Priores infra dictum terminum terminare et terminari facere posessiones, terminos evulsos, et avellendos de silvis Guardatae, et fractae ab aliis posessionibus specialium personarum et existentibus circum circa silvas dicti Communis faciant fieri termini ad petram, et ad calcinanm, et predicta omnia facere, et executioni mandare teneantur omnes praedicti; Et si Potestas de praedictis fuerit negligens perdat de suo salario libras decem paparinorum, et si dicti homines in praedictis negligentes, solvant dictam poenam similiter pro quolibet ipsorum incurrat, et si opus fuerit pro conservatione jurium Communitatis Communantiarum perditarum plures homines habere ad defendendum ipsa jura DD[omini] Priores teneantur eligere, et deputare in maiori numero; Qui electi ad praedicta teneantur dictum Potestatem sequi; et predictis prefatis D[ominus] Potestas teneatur, et debeat diligentem curam et sollicitudinem adhibere, et repertos culpabiles debita poena punire secundum formam Statutorum loquentium de praedictis; Et quod Domini Priores qui pro tempore fuerint teneantur proprio iuramento ad penam XXV librarum denariorum paparinorum predicta quae in d[icto] Capitulo continentur facere executioni mandare prout supra scriptum est.

Cap. XXXVI - Quod omnes artes habere debeant eorum Statuta⁽¹⁾

Statuimus, et ordinamus, quod omnes artes existentes in Civitate Montiflasconis teneantur, et debeant eorum statuta, et ordinamenta habere, quae examinari, et videri debeant per Dominos Potestatem, et Priores utrum fuerint licita, et honesta, et bene composita infra terminum quindecim dierum, et quae non essent licita cassare, et nullare, et quae reperta fuerint rite, et juste facta confirmare, et approbare per Cancellarium Communis Civitatis cum autoritate Superioris, et scribi facere retro ipsum statutum, et habeat, et habere debeat solidos quinque denariorum paparinorum, et quod nullus de aliqua arte audeat, vel presumat aliqua ordinamenta, vel statuta seu rethores ipsorum artium facere sine consensu, et deliberatione Dominorum Potestatis, et Priorum dictae Civitatis ad penam XXV librarum, et ipsa ordinamenta sint ipso jure cassa, et irrita.

⁽¹⁾ Titolo non presente sul testo dedotto dall'indice.

Cap. XXXVII - De officio Sensariorum

Statuimus, et ordinamus quod DD[omini] Piores Populi Civitatis Montiflasconis in principio mensis Januarij teneantur, et debeat infra octo dies ad penam decem librarum contrafaciente de num[er]o ipsorum Priorum eligere et deputare duos bonos, et intelligentes Viros unum a porta supra, et alium a porta infra qui sint Sensarij super rebus, et posessionibus hominum dictae Civitatis vendendis, et emendis, hominibus uxorandis, et mulieribus maritandis, et super asportatione, et estimatione bonorum dotalium, et super quibuscumque aliis Mercantijs ad quos volentes vendere, et emere, matrimonia contrahere, vel mercari recurrent ad ipsos Sensarios. Qui Sensarij tractent inter dictas partes et de his quae ad finem duxerint habeant a qualibet parte duos denarios pro qualibet libra, et nullus tamen cogatur ad eos ire, vel recurrere si non voluerit. Et Potestas possit exigere penam praedictam de facto immediate post exitum officij DD[ominorum] Priorum. Qui Sensarij iurent eorum officium bene, et legaliter exercere, et sine fraude, et quod nullus dictorum Sensariorum possit emere, vel partem habere in mercantia, in qua fuerit Sensarius ad penam decem librarum de facto sine diminutione Communi applicandam. Addimus quod dicti Sensarij in posessionibus vendendis, et emendis in quibus fuerint requisiti possint impune accedere, dummodo damnum non inferant, sine licentia Domini rei.

Cap. XXXVIII - De Santensibus Ecclesiarum, et eorum officio

Statuimus, et ordinamus quod ad bonum statum, et perfectum substamentum omnium Ecclesiarum, DD[omini] Piores debeat in principio anni in mense Januarij, eligere, et deputare Sanctenses Ecclesiarum, et hospitalium Civitatis Montiflasconis. Qui Sanctenses cogantur ad iurandum eorum officium facere, et exercere bona fide, et sine fraude in presentia D[omini] Episcopi seu eius Vicarij si voluerit, vel aliter cogantur iurare dictum officium secundum formam presentis Capituli Statuti, quorum officium sit ad recipiendum omnia reicta, et judicia, et omnes alios introitus ad fabricam dictarum Ecclesiarum spectantes, et debitos pro reparatione ipsarum Ecclesiarum factos, et concessos, et omnes res donatas, et relictas in ipsa donatione, et relicto si non esset expressum, utrum Praesbitero vel Ecclesiae debeat exceptis oblatis in Altari, vel in manibus Presbiterorum. Qui Sanctenses teneantur, et debeat reddere rationem ipsorum officii Decano, vel

Capitulo Paesbiterorum Sanctorum Flaviani, et Margheritae Et Dominis Prioribus Civitatis praedictae et de introitu, et exitu plenariam teneantur reddere rationem, et de absolutione, vel condemnatione ipsorum publicum appareat instrumentum, alias pro absolutis non habeantur, et Potestas etiam vinculo iuramenti cogat ipsos Sanctenses iurari facere; Addendo quod eorum officium sit pro uno anno, et non ultra nisi fuerint per Dominos Piores confirmati, et si reperti fuerint fraudem in eorum officio commisisse pena XXV librarum inrimissibiliter puniantur per Potestatem prefatum.

***Cap. XXXIX - Quod DD. Piores eligere debeant
Superstites per Contradas more solito, ac viarum pro
stratarum Civitati addiacentium***

Item Domini Piores in unum congregati in principio eorum officij teneantur, et debeant eligere, et deputare Superstites contratarum qui obedire debeant mandatis ipsorum DD[ominorum] Priorum in comparendo ad generale Consilium et mandare executioni quae commissa eis vel cuilibet ipsorum fuerint pro negotijs Communitatis quibus Superstitibus in factis, et agendis Communitatis obedire teneantur homines quibus per DD[omino] Superstites fuerit mandatum ad penam decem solidorum de facto Communi applicandorum; ita quod opus Communis bene fieri possit, et exerceri tam intus quam extra Civitatem, et quod tempore guerrarum possint, et valeant arma ferre, et requirere catenas Communis quae sint bene affixae, et possint clauderi in bona forma si opus extiterit, et semel in mense non obstante tempore guerrae videre debeant, quod catenae Communis, et stratarum per contradas possint diligenter clauderi; Et quod dicti Superstites, et quilibet ipsorum habeant autoritatem, arbitrium, et Baliam per contradas tenimenti Civitatis Montiflasconis facere aptari Pontes fontes, et reparari, ita quod homines, et bestiae possint pro eorum usu aquam habere, et ubique vias publicas, et vicinales aptari facere ita quod gressus per ipsas stratas, et vias bene dirigatur. Addimus huic Capitulo quod dum occurrerit, actare stratas intus Civitatem, et ipsas solcare sive silicare, quod dicti Superstites et quilibet ipsorum habeant debitam diligentiam reparari, aptari, et silicari facere cum hac conditione quod addiacentes dictae stratae debeant lapides ferre, et consignare pro ipsius strate aptatione dum opus fuerit excepto salario solvendo Magistro aptanti stratum predictam, cui Magistro solvetur eius salarium per Cameram Communis prout hactenus fuit observatum et quod omnes expensae factae in predictis Cam[erari]o ad mitti debeant pro legitimis expensis omni exceptione remota.

Cap. XL - Reaptetur Balneum Vallis perlatae

Statuimus, et ordinamus ad bonum, et comodum Communitatis Civitatis Montiflasconis quod DD[omini] Priores qui pro tempore fuerint eligere debeant duos bonos et idoneos viros ad providendum quod Balneum Vallis parlatae aptetur, et mundetur; ita quod aqua frigida a calida separetur si separari poterit quod ibidem possit commode balneari, et murari ad quam separationem, et balneum aptandum, et mundandum arbitrio sup[radic]itorum bonorum, et idoneorum hominum loco superstitem per Dominos Priores electorum prestentur, et prestari debeant omnia opera necessaria per dictum Commune et Cammerarius qui pro tempore fuerit teneatur ad petitionem ipsorum, vel alterius ipsorum statim sine aliqua deliberatione consilij dictorum Priorum liceat omnem paecuniam necessariam in d[ict]o opere expendere tam in magistris manualibus adiutoribus, et forensibus quam etiam in quibuscumque instrumentis necessariis et opportunis ad dictum opus perficiendum, et hoc idem Cammerarius facere teneatur ad penam viginti quinque librarum paparinarum nonobstante aliquo Capitulo vel ordinamento facto vel fiendo in contrarium loquente. Item quod omnes expensae factae per dictum Cammerarium in d[ict]o opere habeantur ac si factae essent ex deliberatione, et reformatione Consilii generalis et spetialis dicti Communis, et Priores dicti Communis volentes statuentes, et mandantes per quamlibet personam de Civitate Montiflasconis dictis Superstitibus, et cuilibet ipsorum simul, et separatim super dicto opere complendo ad mandata ipsorum Superstitum, et cuiuslibet ipsorum debeat obedire ad penam viginti solidorum paparinorum pro qualibet vice, et quolibet contrafaciente, quae pena de facto auferatur contrafacenti cuius tertia pars sit Superstitum, et altera Communis. Superstites autem ad haec omnia exequenda habeant plenissimam libertatem et quod Potestas vinc[ul]o iuramenti, et pena quinquaginta librarum cogere, et cogi facere debeat praedictos Superstites, et homines ad exercendum bona fide; Qui iurati teneantur temporibus de quibus eis videbitur dictum opus pro posse exequisse, statuentes, et mandantes quod Potestas, et DD[omini] Priores eisdem Superstitibus, et cuilibet ipsorum in predictis exequendis assistant consilijs et auxilijs opportunis ad dictam poenam quinquaginta librarum Communi solvendam. Volumus tamen quod dicti homines, et Superstites habeant illud salarium quod per Dominos Priores fuerit ordinatum; Volumus etiam quod dicti Superstites aptari faciant expensis Communis prout eis videbitur, et Cammerarius teneatur eis exhibere pecuniam, ut supra.

***Cap. XLI - Quod in qualibet Ecclesia Parrocchia fieri
debeat Catalectus expensis Contradae***

Item statuimus, et ordinamus quod Sanctenses cuiuslibet Ecclesiae dictae Civitatis Montiflasconis teneantur, et debeat, et pecunia hominum cuiusdam Parrochialis Ecclesiae in qua fuerint Sanctenses fieri faciant unum bonum, et sufficiens Catalectum pro mortuis, et ipsum Catalectum in Ecclesia Parrochiali manere debeat, et bene conservetur, et pretium quod exposuerint Sanctenses pro d[icto] Catalecto solvi debeat per omnes Parrochiales, prout Sanctensibus videbitur melius expedire ad penam quinque solidorum vice qualibet, et Potestas, et alij officiales dicti Communis teneantur dictis Sanctensibus in predictis exhibere consilium auxilium, et favorem, et si dicti Sanctenses fuerint negligentes in fieri faciendo d[ictu]m Catalectum infra duos menses post publicationem presentis Statuti, et predicta non duxerint ad effectum condemnentur XX solid[orum] paparinorum pro qualibet vice, et nihilominus Potestas cogat ipsos Sanctenses ad predicta facienda.

***Cap. XLII - De electione duorum Superstitum
Quintariorum Communis, et eorum officio***

Statuimus, et ordinamus, quod D[omini] Priores in principio eorum officij mensis Januarij teneantur, et debeat eligere, et deputare Quintarios Communis pro uno anno proxime futuro. Qui debeat videre, inquirere muros circuitus Civitatis, et omnia fortilitia, portas, et ante portas, pectoralia, et guardiolas, et alia loca Circuitus murorum dictae Civitatis, et ubicumque viderint fore opportunum reparari, et murari facere pro securitate, et defensione dictae Civitatis, et muros cum balestrierijs et bumbardellierijs, ac merlis pectoralibus, et curritorijs fieri faciant per quae loca homines possint stare tuti ad defendendum Civitatem, et in predictis contribuere debeat in expensis omnes illi, qui habent domos, et casalena iuxta muros circuitus predictae Civitatis, et predicta Potestas teneatur executioni mandare, et quicumque habuerit fenestram hostium, aut privatam in muris dictae Civitatis; Et si dictae fenestrae hostia, et privatae fuerint a vigintiquinque filiis infra ipsas fenestras et hostia post mensem post publicationem presentis Statuti debeat murari facere cum effectu, et cooperire privatas expensis eius habita calce a Communi si vero fuerint viginti filii supra hostia, et fenestras ferrari facere ita quod per ipsas vel ipsarum aliquam homines, et personae exire, vel introire non possint. Et illi qui habuerint in dictis muris dictas privatas infra

terminum unius mensis teneantur ipsas sub terram mittere ita quod aliqua turpitudo videri non possit, et si quis contra praedicta vel aliquod predictorum fecerit solvat nomine poenae libras quinque, et teneantur dicti Quintarij vinculo iura[m]ti dictos muros inquirere, et videre contrafacentes accusare, et ipsorum accusae stetur, et credatur sine aliqua probatione, et habeant medietatem poenae, et si dicti Quintarij fuerint negligentes in faciendo solvere dictam poenam, incurvant in ipsam poenam pro quolibet. Addimus huic Capitulo quod dicti Quintarij incidi, et removeri faciant de muris Civitatis omnes et singulas arbores ficunearum, etsi non essent adherentes fieri faciant expensis Communis sub praedicta pena V. librarum. Et teneatur Potestas omnia, et singula predicta fieri facere, et executioni mandare ac bandiri facere in termino octo dierum post introitum sui officij. Fenestras autem intelligimus per quas quis possit introire, et exire, possint enim fieri in locis obscuris balisteriae quae sint ad minus latitudinis unius sommis, et omnimode ferrari teneantur; Et si Potestas non servaverit predicta incurrat in penam vigintiquinque librarum de suo salario applicandam operi murorum Civitatis. Teneantur etiam dicti Quintarij facere librum introitus, et expensarum eorum officij administrationis et recipere per inventarium omnes, et singulas Massaritias spectan[tes] ad officium Quintariorum et sic annuatim consignare teneantur novis Quintarijs de anno in annum, et habeant, et habere debeant pro ipsum, et cuiusque ipsum salario, et provisione annuatim libras quinque pro quolibet, et sint exempti ab omni custodia diurna, et nocturna, et de diebus quibus ipsi operati fuerint ad opus murorum tam ipsi quam eorum bestiae habeant, et habere debeant debitum pretium secundum temporis qualitatem cum bona equitatione, et discretione, ac authoritatem, arbitrium, et potestatem habeant mittere, et mandare pro operibus Communis exequendis omnibus hominibus habitantibus in ipsa Civitate tam hominibus quam pro bestijs, et eisdem obedire debeant in portando necessaria circa opus murorum construendorum, calcem, lapides, et renam, et omnia alia necessaria, et opportuna prout eis videbitur melius, utilius, et comodius expedire, et si quis contempserit eorum, et cuiuscumque ipsum mandata incurvant in penam vice qualibet solidorum decem, cuius poenae tertia pars sit Quintariorum, et duae aliae partes applicentur laboratio murorum.

Cap. XLIII - Quod fiant Cerei in quibusdam Festivitatibus

Statuimus, et ordinamus quod Dominus Potestas una cum DD[ominis] Prioribus, et Camerario Communis Civitatis Montiflasconis eorum

prop[ri]o iuramento teneantur fieri facere luminarias in festivitatibus Assumptionis Beatae Mariae Virginis mensis Augusti, Sancti Flaviani de mense Aprilis, Sanctae Margheritae de mense Junij in festivitate Corporis Chr[ist]i et in festo gloriosae Mariae Dominae Gratiarum videlicet in secunda die Pascatis Rosati sive Pentecostes, qui DD[omini] Priores una cum D[omino] Potestate ferre debeant in manibus ipsorum faculas videlicet unam pro quolibet accensas ponderis ad minus unius mediae librae expensis Communitatis, ac etiam concurrere, et venire debeant Collegium Notariorum et omnes Rectores Artium, et Superstites Contratarum cum eorum cereo, et faculis processionaliter, et ordinate expensis Artium, et Contratarum, et quod in qualibet festivitate Beatae Margheritae de mense Julij expensis Communitatis per Cammerarios Communis fieri faciat quatuor cereos ponderis librarum sexdecim, et etiam facularum quod in totum ascendat ad quantitatem viginti denariorum librarum cerae quae offerri debeant Ecclesiae praedictae post processionem factam, et celebratam videlicet faculas, et cereos in missa qui cerei debeant statim in elevatione Corporis Christi accendi, et illuminari in elevatione, et ostensione ipsius Corporis Sacratissimi Domini nostri Jesu Chr[ist]i, et ad ostendendum reliqua operari debeant evidenter, et non ad alium profanum usum sub aliquo quesito colore, et simili modo, et forma fieri debeat in festivitate gloriosissimi Martyris S. Flaviani, et in festivitate Assumptionis beatae Mariae Virginis taliter fieri debeat. Item offerri debeant Ecclesiae Domine Gratiarum cerei duo ponderis librarum, et etiam faculas, et in alijs festivitatibus Ecclesiarum Civitatis Montiflasconis videlicet Parrochialium cereos duos ponderis octo librarum cerae, et sic observari debeat in offerendo Ecclesijs Sancti Francisci, et Santi Augustini, et quod tales cerei noviter omni anno fieri faciant, et non emere veteros cereos.

Cap. XLIV - Quod in qualibet Contrada Civitatis Montis Flasconis fiant Cerei in Festivitatibus infrascriptis

Statuimus et ordinamus, quod quaelibet Contrada Civitatis Montiflasconis, Set omnes homines deputati Contradarum faciant, et fieri faciant teneantur cereum in festo Sancti Flaviani Gubernatoris, et Protectoris nostri, ut hactenus consueverunt maiores nostri arbitrio duorum Superstitum pro qualibet Contrada, et quilibet de Contrada obedire debeat cum effectu dictis Superstitibus pro opere dicti cerei solvere pecuniam sibi contingentem pro dicto cereo ad penam viginti solidorum paparinorum; Et Potestas qui pro tempore fuerit teneatur proprio iuramento ad

requisitionem dictorum Superstitum dare eis Castaldum Notarium, et famulum ad pignorandum contemptores praedictorum, et si Potestas fuerit negligens in premissis perdat suo salario XXV libras denariorum paparinorum, et praedicti Superstites teneantur ponere denarium hominibus de qualibet Contrada pro cereis predictis faciendis secundum discretionem dictorum Superstitum ad penam X solidorum pro quolibet eorum medio iuramento debent et lealiter exercendo in manibus Cancellarij Communis quod eius cerei debeant bene conservari per Superstites supradictos ut reinveniri, et operari possint in processionibus, et solemnitatibus Beatae Margaritae Ascensionis, Dominae nostrae Virginis Mariae Corporis Chr[ist]i, et Domine Gratiarum, ita quod ad mandata, et requisitionem DD[ominorum] Priorum sedulo adsistant.

Cap. XLV - Quod omnes Artes faciant Cereum pro festa S. Flaviani, et aliarum Festivitatum prescriptarum

Item statuimus, et ordinamus quod omnes, et singulae Artes dictae Civitatis Protectoris fieri facere cereum, ut hactenus consuetum fuit, et eis placebit, ac etiam in operandis in festivitatibus et solemnitatibus B[eatae] Margaritae, Ascensionis, Dominae nostrae Virginis Mariae, Corporis Christi, et Dominae Gratiarum, et Potestas dictae Civitatis teneatur, et debeat ad petitionem cuiuscumque Rectoris dictarum Artium dare auxilium, consilium, et favorem exutiendo pecuniam dicti cerei, ut eis placuerit ad penam in supradicto Capitulo contentam, et quilibet artifex teneatur obedire suis Rectoribus, et simili modo teneantur barbitonsores communiter facere cereum inter omnes ponderis ad minus duodecim librarum denariorum paparinorum prout artes predictae facere tenentur ad penam XX librarum denariorum paparinorum d[ict]o Communi applicandorum; Ad quae etiam teneri volumus omnes hospitatores et Tabernarios dictae Civitatis, qui simili modo facere teneantur cereum XXV librarum cerae et ad dictas Ecclesias una cum alijs comparere ad penam proxime declaratam ut supra applicandam.

Cap. XLVI - Quod eligantur Rectores infrascriptarum Artium artem facientes

Statuimus, et ordinamus, quod Potestas, et DD[omini] Priors statim post publicationem presentis Statuti teneantur vinculo iuramenti cogere

Tabernarios communiter qui vinum vendunt, mercantiam vini faciunt, et Hospitatores qui retinent insignia, qui pro maiori parte anni sive temporis hospitantur, ac etiam Victurales, Venatores, et furnarios ad faciendum Rectores eorum Artis et cereum Beati Flaviani, Statuta, et ordinamenta sicut aliae Artes faciunt prout supra in proximo Capitulo est clarius ordinatum.

Cap. XLVII - Quod omnes Artes vadant ad Ecclesiam modo, et ordine infrascriptis

Statuimus, et ordinamus quod ad honorem, et reverentiam Omnipotentis Dei, et eius Matris gloriosae Virginis Mariae Beatorum Martyrum B[eati] Flaviani Patroni, et Protectoris nostri Margaritae, et Felicitatis advocatorum Populi Civitatis Montis flasconis quorum Corpora ipsa Civitate requiescant, quod Potestas, et DD[omini] Priores teneantur qui pro tempore fuerint debeat sub vinculo iuramenti quanto honorabilius poterunt in vigilia Beati Flaviani de mense Aprilis Beatae Mariae Gratiarum, et festivitate die secundi pasc[h]ae rosatae sive Pentecosten in festo Corporis Chr[ist]i, Beatae Margaritae sub die XX Julij, et gloriosissimae assumptionis Virginis Mariae de mense Augusti debeat esse cum solatoribus Comunis in platea Putei iuxta Ecclesiam Sancti Anreae, et ibidem teneantur facere congregari simul cum eis ad sonum Campanae Comunis quae pulsari valeat per modicum spatum in principio Vesperorum, et omnes Artes, et omnes homines de contratis Civitatis Montis flasconis cum eorum cereis et luminarijs ita quod quilibet de qualibet arte deferat faculam unam in manu ponderis, et magnitudinis ordinandae per Rectores artium praedictarum, et sic congregati cum predictis cereis vadant, et ire debeat ad visitandum Ecclesiam S[ancti] Flaviani, et supradictarum Ecclesiarum suis loco, et tempore ordinatim, et sigillatim secundum ordinem infrascriptum videlicet quod primo antecedant Potestas, et DD[omini] Priores, 2° vadat Collegium Notariorum, 3° Mercatores, et postea Venatores, et Spetiales, seu Aromatarij, 4° pizzicaroli, 5° Calzolarij, 6° Tabernarij, septimo Lapidarij fabri Carpentarij, 8° Laboratores, 9° Pecudarij, X° hospitatores, 11 Bubulci, 12 Molendinarij, et Victurales, 13° Pisciaroli, 14 Cribanarij, 15° Macellarij, 16 Barbitonsores; et similiter praedicti in Eccl[esi]a Sancti Flaviani in festo Corporis Domini nostri Jesu Chr[ist]i, Beatae Margaritae, in festo assumptionis Beatae Mariae Virginis, et in festivitate Dominae Gratiarum, et si Rectores, et Camerarij dictarum Artium non fuerint in praenominatis locis

et horis praedictis solvant pro quolibet, et qualibet vice qua contrafecerint nomine poenae Camerario Comunis pro ipso recipienti de facto XX solid[orum] paparinorum pro quolibet Rectore, et in X solid[orum] pro quolibet Cam[erari]o. Et Potestas teneatur ad penam X librarum de suo salario solvendam de praedictis exequutionem de facto facere, et una cum prefatis DD[ominis] Prioribus hora, et locis praedictis accedere.

Cap. XLVIII - Quod omnia ordinamenta, et reformationes non valeant ultra tempus

Statuimus, et ordinamus quod in omnibus reformationibus, et ordinamentis in posterum fiendis tam in Consilio generali quam in consilio DD[ominorum] Priorum quibus pena aliqua imponatur, et debeat poni tempus durabilitatis reformationum, et ordinamentorum predictorum, et pro illo tempore valeant, et non ultra et si sine tempore fuerint ipsas tollimus, et cassamus, et penitus annullamus, et esse nullius efficaciae vel momenti volumus.

Cap. XLIX - Quod Calzolarij Civitatis Montis flasconis teneantur abeveratorium inferius S. Flaviani conservare, et mundare

Statuimus, et ordinamus quod abeveratorium novum inferius reparatum tempore Urbani S. mem. Papae V sit ad usum Calzolariorum pro concia coraminis eorum. Quod praedicti Calzolarij teneantur ipsum murare, et mundare, et in ordinem conservare totiens, quotiens opus fuerit et ad minus mundari facere de duobus mensibus in duos menses eorum sumptibus, et expensis ad penam X solid[orum] Camerario Comunis pro ipso recipienti et super alijs abeveratorijs versus fontem non possint eorum artem exercere ad dictam penam.

Cap. L - De salario dando Cultoribus Subsidiorum et Collectarum

Statuimus, et ordinamus, quod Collectores datiorum dictae Civitatis videlicet subsidiorum, et terziarum, et aliarum Collectarum excepto exactores Salis habeant, et habere debeant pro ipsorum salario, et mercede unius

bonon[ensis] pro quolibet ducato de Camera, et non ultra totius eius quod collegerit, et quod teneatur exactiones dicti libri effectualiter exegisse, et male solventibus si de bonis eorumdem reperirentur teneantur consignare denarios, aut pignora idonea, et sufficientia, alias computentur male solventes in eius salario pro exactione libri Salis habeat exactor duodecim denarios pro ducato de Camera, et Potestas, qui pro tempore fuerit teneatur dare predictis exactoribus auxilium, et favorem cum Notario, et familia in fieri facere, quod omnes debitores solvant etiam eundo per Civitatem de domo in domum una cum dictis exactoribus, et iurare, quod d[icta]m exacti exactionem exigat fideliter sollicite, et diligenter sine fraude.

Cap. LI - De salario Sindicorum Potestatis, et aliorum officialium Communis

Statuimus, et ordinamus, quod Sindici Potestatis electi, vel eligendi, et Simbussolati habeant, et habere debeant pro ipsorum salario pro quinque diebus quibus Potestas steterit ad Sindicatum pro quolibet ipsorum libras duas, et pro Sindicatu Camerarij videlicet pro duobus mensibus quibus exercuit officium solidos viginti pro quolibet, et sindicatu Cancellarij solidos decem pro quilibet, item sindicatu duorum Priorum solidos decem, et dicti Sindici extracti ex bussulo teneantur ipsorum officium jurare in manibus Cancellarij Comunis de ipsorum officio fideliter, et laudabiliter exercendo.

Cap. LII - Quod libra hominum Civitatis Montis flasconis sive allibratum, et Catastrum de novo fieri debeat

Statuimus, et ordinamus, quod libra hominum Civitatis Montis flasconis de novo fiat omni principio seu capite decem annorum per homines eligendos per Dominos Piores ut eis videbitur, et placebit, et quod Catastrum Communis reponatur, et stare debeat in Archivio Comunitatis sub protectione DD[ominorum] Priorum, et quod Cancellarius non valeat ponere, nec elevare aliquam posessionem sine consensu, et presentia DD[ominorum] Priorum, et accatastratorum si opus fuerit sub pena falsi. Item statuimus, et ordinamus quod vendentes posessionem alicui ementi, a quo non possit datia exigi quod Cancellarius vinculo iuram[ent]i non audeat dictam posessionem permutare de dicto Catastro ad penam decem librarum exceptis relictis factis ad pias causas. Addimus huic capitulo, quod Cancellarius

Comunis, habeat, et habere debeat a qualibet parte pro mutatione alicuius posessionis bono[nenum] unum, et quum contigerit fieri novum Catastum, et allibratum alicuius cuius bona non essent allibrata, recipere possit dictus Cancellarius bonon[enos] duos. Volumus etiam quod Communitas teneatur facere novum Statutum spatio viginti annorum.

Cap. LIII - De denarijs dandis fratribus Minoribus, et heremitis, et aliis piis locis, et praecipue dum predicatur in ipsis Ecclesijs pro uno anno

Statuimus, et ordinamus quod Camerarius Comunis qui pro tempore fuerit vinculo iuramenti teneatur, et debeat annuatim de introitibus Comunis dare, et solvere Conventui, et loco Ecclesiae Sancti Francisci, Sancti Augustini, et Dominae Gratiarum solummodo uni ipsorum locorum quum ordinate predicaretur tempore quatragesimali in dictis Ecclesijs S[ancti] Francisci, et S[ancti] Augustini et Conventus Ecclesiae D[ominae] Gratiarum, dum aliquis fratrum ipsius Conventus in Civitate intus, et non alibi praedicaret Populo similiter ordinaliter pro elemosina libr[as] decem denariorum paparinorum solvendorum immediate post festum Pascatis resurrectionis ac etiam teneatur dictus Camerarius solvere, et dare pro elemosina, et victu Monialibus Ecclesiae Sancti Petri libras quinque anno quolibet ut praeces porrigant ad Deum pro conservatione unionis, et pacis Populi Civitatis Montis flasconis.

Cap. LIV - Quod si quis gravaretur in preiudicium Comunis defendatur Comunis expensis

Item statuimus, et ordinamus, quod si quis gravaretur vel gravari contigerit ratione defensionis confinium et territorij d[ict]ae Civitatis, et defensionis pedagij, et iurisdictionum Civitatis praedictae, quod defendatur per Potestatem, et DD[ominos] Piores expensis Comunis, et quod liceat Camerario Comunis expendere de pecunia d[ict]i Comunis omne id quod iniungeretur sibi per dictos DD[ominos] Piores et Potestatem ratione defensionis praedictae e quacumque causa propter quam aliquod detrimentum seu damnum pateretur pro interesse Comunitatis, et nomine ipsius Comunitatis; Et hoc locum habeat in praesenti, et futuro.

Cap. LV - Quod Mulier vidua, et pupilla, et homines antiquiores non faciant custodiam

Statuimus, et ordinamus quod nulla mulier vidua non habens honorem in domo sua maiorem XIIIII annis, et nullus pupillus, et nullus maior L anni custodiam facere teneatur. Piores autem populi Civitatis praedictae Montiflasconis providere, ordinare, et deliberare possint ad custodiam, et super custodia facienda prout de eorum voluntate processerit. Addimus huic Capitulo quod exemptus a custodia ratione senectutis, et aetatis non habens in bonis mobilibus non ponatur in Catastro pro aliquo, et si est debeat elevari, nec pro aliqua ratione possit gravari, mandantes et statuentes neminem quam pro persona sua non admittatur. Volentes quod si talis exemptus pro aliquo custodiam fecerit nomine poenae solvat quinque solidos, concedimus nihilominus a poena, et a custodia non excusetur et nullus alias qui non habuerit domicilium per se in Civitate, seu sit allibratus in Catastro Comunis librarum quinque non admittatur ad custodiam tempore pacifico.

Cap. LVI - De vendemijs quod elapsis quindecim diebus mensis Septembris fieri debeat Consilium super ipsis

Statuimus, et ordinamus quod nullus cuiusvis conditionis existat aliquo quesito colore per se, vel per alium audeat vel presumat vendembiare nisi primo extiterit ordinatum, et declaratum per Consilium generale celebrandum, et faciendum per Dominos Piores, et Potestatem elapsis quindecim diebus mensis Septembris, et in ipso Consilio extiterit declaratum, et reformatum quando vendemie fieri debeat per habitantes, et Cives Civitatis Montis flasconis in quibuscumque Contradis pro genere vitaminum Muscatelli guarnaccini, et alicuius alterius generis uvarum ad poenam decem librarum paparinorum Communi applicandorum, et per Potestatem illico fieri debeat debita executio contra delinquentes, vel aliquem ipsorum sub dicta poena.

Cap. LVII - Quod concedantur Ambasciatores Comunis potentibus eorum expensis

Statuimus, et ordinamus, quod omnes, et singuli de Civitate Montis flasconis, qui pro eorum, vel alterius ipsorum causis, seu factis aliquam

ambasciatam, ambasciatores vel nuntios petierit, eis concedatur, et dari debeat per Commune praedictum expensis volentium, et petentium ambasciatores, et nuntios praedictos, quod si ipsi, aut alij pro eis, quibus esset necessaria ambasciata petierit ipsis ambasciatoribus, seu Nuntijs solvi de pecunia Communis centum solidorum paparinorum penam incurrat. Et Camerarius solvens Ambasciatoribus, et Nuntijs praedictis de pecunia dicti Comunis privetur suo officio et nihilominus penam decem librarum incurrat. Et si Camerarius Comunis receperit aliquem equum seu equam ad vectoram pro aliquo ambasciatore Comunis seu nuntio, et dictus equus, vel equa aliquo cursu, fortuna, vel accidenti propter quod contigerit mori ex evidenti causa, et sine defectu equitantis, quod Comunitas teneatur ipsum emendare expensis Communitatis dummodo quantitas non excedat libras triginta sex.

Cap. LVIII - Quod accusatores, et accusati ratas habeant compositiones

Statuimus, et ordinamus, quod omnes, et singulas compositiones, et gratias factas per Consilium, et Commune Civitatis Montis flasconis, et fiendas de quibuscumque processibus, et condemnationibus factis, et faciendis in Curia dicti Communis, accusatores, et denuntiatores ipsorum processuum, accusationum, et denuntiationum ratas, et firmas habere teneantur non obstante aliquo Capitulo presentis Statuti quod in contrarium loqueretur, et dicti accusatores occasione dictarum compositionum nullam partem aliam habere debeant, nec petere possint, nisi prout eis contingerit pro parte pro eo quod in Comuni veniret. Addimus huic Capitulo declarantes, quod non obstantibus quibuscumque gratijs et compositionibus factis, et faciendis per Commune praedictum pars accusatoribus debita non tollatur. Volumus etiam quod accusator de damno illato in sua posessione non teneatur taxationem DD[ominorum] Priorum ratam habere nec ipsi Priores componere valeant.

Cap. LIX - De muris faciendis, et Barbacanibus Civitatis

Statuimus, et ordinamus quod quicumque accepit barbacanum, ubi non muraverit, teneatur ibidem facere murum a kalendis mensis Maij proxime venturi altum supra terram quinque filis ad minus, et si quis contrafecerit perdat ipsum barbacanem, et applicetur Communi ipsius Civitatis, et ex nunc teneatur ipse Potestas

proprio iuramento tenutam, et posessionem facere capi, et accipi pro Communi, et de dictis barbacanibus fiet prout consilio, et deliberationi DD[ominorum] Priorum placebit, et idem intelligimus de illis, quorum barbacania occiderent, et nullus contrafaciens a dicto termino, et antea laboret, et laborari faciat tale barbacamen, vel in eo, vel ex eo aliquodvis petat, vel querat, et qui contrafecerit in predictis, vel aliquo predictorum qualibet vice poenam viginti solidorum incurrat; Et quicumque habet barbacamen post muros dictae Civitatis, de quo muro dubitetur, illud suis expensis faciat recalzari, et hoc publice banniatur in principio officij Potestatis, et de omnibus, et singulis in hoc Capitulo contentis Potestas dictae Civitatis quolibet mense per se, et suos officiales inquirere teneatur, et debeat vinculo iuramenti. Addimus quoque huic Capitulo quod tali edificanti murum predictum in talibus barbacanibus habeat calcem necessariam a Comuni, et Camerarius solvere in tali calce teneatur prout solverit in primis muris Castellanis circumstantibus Civitatis. Volumus tamen, quod postquam dominus barbacanium fuerit requisitus per eum ut muret, ibi murare debeat infra sex dies, alias si non muraverit, possit Comunis concedere alteri, qui muret barbacamen predictum, et si quis habet barbacamen et ipsum claudere velit, inde se, et convicinum suum habentem barbacamen iuxta eum ad petitionem volentis claudere ad claudendum omnibus expensis communibus teneatur, et qui contrafecerit penam XXV librarum incurrat, et nihilominus dictum barbacane cludeat, et claudere teneatur.

Cap. LX - De electione Magistri Grammaticae

Statuimus, et ordinamus quod DD[omini] Piores qui pro tempore fuerint teneantur vinculo iuramenti ad poenam XX librarum pro quolibet eligere, et conducere quemdam bonum, et sufficientem Magistrum Grammaticae qui continuo legat scolaribus dictae Civitatis Montis flaconis, et forensibus ad dictam Civitatem volentibus venire, et habeat dictus magister a dicto Comuni Civitatis praedictae pro eius salario triginta florenos auri de Camera cui solvi debeat per Camerarium dicti Comunis pro rata temporis. Et dicti DD[omini] Piores teneantur eligere duos bonos homines sufficientes dictae Civitatis, ut ipsum debeat approbare pro sufficienti magistro, et si non fuerit approbatum electio eius non valeat, nec teneat, et talis Magister se absentari non debeat a Civitate predicta absque licentia DD[ominorum] Priorum sub poena salarij unius mensis per Camerarium dicti Comunis retinendi.

***Cap. LXI - De Immunitate concessa Artificibus
volentibus exercere eorum artem in Civitate***

Item statuimus, et ordinamus, quod si aliquis Artifex forensis venerit ad habitandum, et moram trahendum in Civitate Montis flasconis, et ars eius necessaria fuerit in dicta Civitate, quod liceat Dominis Prioribus sibi provideri usque ad quantitatem decem librarum tantum anno quolibet, et concessio dictarum decem librarum non possit durare nisi per quinquennium pro quolibet artifice Civitatis necessario considerata temporis qualitate et sufficientia dicti artificis.

***Cap. LXII - De Immunitate, et exemptione Advocatorum,
et Medicorum, et Notariorum***

Statuimus, et ordinamus, quod advocati, et medici de Civitate sint exempti, et liberi ab omni onere personali dummodo domicilium habeant, et eorum bona sint allibrata in Catastro Communis in Civitate predicta et quod liceat eis ire post tertium sonum campanae exercitio artis ipsorum cum uno socio impune sine lumine. Adientes insuper quod Notarij collegiati sint exempti ab omni custodia diurna, et nocturna nisi guerra vigeret in provincia Patrimonij.

***Cap. LXIII - Quod Speciarij, et ceram vendentes
teneantur eligere Rectorem, et Camerarium***

Statuimus, et ordinamus, quod Speciarij, et ceram vendentes teneantur, et debeant eligere Rectores, et Camerarium eorum artis, et Potestas tempore sui officij teneatur ipsos cogere ad eligendum, et jurari faciendum eorum artem, et facere, et exercere legaliter, et bona fide. Qui Speciarij teneantur, et debeant laborare ceras puras, et sine fraude, et quod licitum eis sit mittere unam unciam papiri pro qualibet libra cerae laboratae, et a quatuor uncis cerae infra non possint mittere nisi tantummodo papiros bambacis filatae, et si contrafecerint solvant nomine poenae vice qualibet pro quolibet sol[idos] XX, et quilibet possit accusare, et eius accusae stetur, et credatur.

Cap. LXIV - Quod nullus ducat aquam, quae exit de fonte S. Flaviani extra dictum fontem, nec abeveratoria seu inguazzatoria sturet

Item statuimus, et ordinamus, quod nullus audeat, vel praesumat aquam quae exit de fonte S[ancti] Flaviani abeveratorijs, et guazzatorijs ducere ad suam propriam utilitatem extra eius antiquum cursum ad penam decem librarum paparinorum pro qualibet vice, et quolibet contrafaciente cuius penae medietas sit Communis, quarta accusatoris, et alia quarta Potestatis. Et quilibet bonae famae possit accusare, et teneatur sibi credentia; Et nullus alias audeat fontem abeveratoria, et inguazzatoria tam S[ancti] Flaviani quam Roiani sturare, vel sturari facere, et deviare ab eius antiquo cursu sub dicta poena. Et si dictus fons sive abeveratorium, vel inguazzatorium reperirentur sturati, unde aqua de praedictis exiret dicta aqua iverit ad petitionem alicuius quod habeatur pro plena probatione; Et de praedictis possit Potestas, et sui officiales Communis inquire investigare, et procedere per inquisitionem, et denuntiationem, et accusationem, et sit licitum Camerario Comunis libere de pecunia dicti Comunis, expendere ad utilitatem d[icti] fontis quae opportuna erunt absque aliqua deliberatione consilij generalis, et DD[ominorum] Priorum ad ipsos fontes, reparandum, et aptandum, et recuperari, et aptari faciendum.

Cap. LXV - Quod si Commune faceret aliquem fontem in posessione alicuius quod aqua, que exit de ipso fonte sit ad usum Domini posessionis

Item statuimus, et ordinamus quod si Commune fecerit fontem in posessione, et loco Comunis, vel in aliquo alio loco alicuius spetialis personae, et aqua ipsius fontis sit ad usum omnium, et singularum personarum Civitatis predictae, et animalium dictae Civitatis per duodecim pedes circum circa dictum fontem, adientes quod ultra dictum spatium nulli liceat in d[icta] aqua lavare, et cum grege animalium minutorum abeverare ad poenam viginti solidorum pro quolibet grege, et X solidorum pro quolibet contrafaciente. Volentes quod residuum dictarum aquarum ultra dictos duodecim pedes sit ad utile illius cuius est posessio per quam decurrit aqua predicta. Adientes quod Comune predictum emat, et emere debeat locum spetialis personae in quo contingerit fontem fieri pro

competenti pretio. Et dominus posessionis predictae cum per Commune requisitus extiterit eidem Comuni pro pretio competenti vendere teneatur, et si hoc facere contempserit talis dominus, dicta posessio eidem Comuni penitus, applicetur pro dicto spatio pedum duodecim.

***Cap. LXVI - Quod fiant nundinae in festivitate Pascae
Rosate in festo Dominae Gratiarum***

Statuimus, et ordinamus quod in festivitate Pascae Rosati, et die solemnitatis S. Mattei qui celebratur de mense Septembri Potestas, et DD[omini] Priores qui pro tempore fuerint teneantur, et debeant vinculo juramenti ad penam viginti quinque librarum Comuni applicandarum ordinare, et bandiri facere in quibuscumque Civitatibus terris, Castris, et locis circumstantibus per quindecim dies ante festivitates praedictas, quod quilibet volens venire ad nundinas faciendas in dicta Civitate, et eius districtu cum animalibus mercantijs, et rebus tute libere, et secure sine aliqua solutione pedagij sive Gabellae et quilibet alio impedimento tam civili quam criminali cessante exceptis bannitis pena capitali, et etiam Rebellis S. Matris Ecclesiae tam in veniendo quam in recedendo, et stando causa vendendi animalia mercantias, et res alias, et non per viam passus seu transitus venire possint; quae Nundinae durare debeant quinque diebus ante festum, et totidem post festum solemnitatis praedictarum, et fieri debeant ab Ecclesia dictae Dominae Gratiarum de directo versus fontem, et Civitatem tendendo, et se dirigendo per stratam inferiorem versus Portam S. Mariae seu S[ancti] Augustini, et usque ad portam Burgarigiae, quod spatium sic distingui volumus, et ordinare videlicet, quod bestiae brade, et minutae permanere debeant a S[ancto] Augustino supra et in platea ipsius Ecclesiae usque ad portam Burgarigiae videlicet in Bannita vulgariter antiquitus dicta, et bestiae domitae stare debeant a muro Ecclesiae S[ancti] Augustini infra, et per totum Guadianum realem stratam, et deinde usque ad lignum S[anctae] Thomae D[omini] Nerij stare debeat omne genus Mercantiarum, et volentes vinum, et alia commestibilia vendere.....(sic) usque ad hostium Orti dicti S. Thomae, ita quod et taliter quod ab Ostio dicti Orti usque ad Ecclesiam S[anctae] Mariae Gratiarum nemo stare possit ad aliquid vendendum nisi tantum modo candelas, et ceras, et ad faciendum dictas Nundinas quilibet Civis habens animalia cuiuscumque generis existant in supradictis locis ducere debeant sub poena imponenda per supradictos DD[ominos] Potestatem, et Priores et ita quod taliter providere quod animalia predicta

conduci debeantur, et de tali conductione bestiarum fiat requisitio per D[ominum] Potestatem, et eius familam de omnibus debentibus d[ict]a animalia conducere seu conduci facere usque ad quantitatem XX solid[orum] penae de facto auferenda sine diminutione; Et ad hoc ut scandala incurrire non possint in ipsis Nundinis teneatur idem Potestas mittere eius militem cum familia sua una cum sex alijs hominibus deputandis per DD[omino]s Piores; Et quod licitum sit unicuique mittere, et tenere bestias ipsorum in posessionibus circumstantibus alterius non bladatis sine pena, et unicuique licitum sit ire ad beverandum animalia eorum ad omnes fontes dictae Civitatis sine pena, et si contigerit bestias forensium, et Civium dare damnum in posessionibus Bladatis, et vineis quod non teneatur ad penam nisi tantummodo ad emendationem damni secundum estimationem discretam faciendam per estimatores Communis, et anno quolibet a die festo teneantur DD[omini] Piores bandire facere quod omnes venire possint ad dictas Nundinas, et dictae Nundinae possint prolongari secundum qualitatem temporis prout DD[ominis] Prioribus videbitur.